Ã..-^, ;.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
Lei No l3l91 de 16 de dezembro de 1991

Lei No 81412018 de 07 de dezembro de 2018

Resolução n'
100t2021

RESOLUÇ tO tOOttZOZt

O Conselho Municipal de Saúde de Simão Dias/Se, no uso de suas atribuições legais.

conformidade com a Lei Municipal N" l3l91 de 13l 12 ll99l, Lei N" 81412018 de 07 de Dezer,.

de 2018, Resolução no453, de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde, pela Lei n"

8.080, dc 19 de setembro de 19901 pela Lei n" 8.742, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei

Complementarn" I47,de 13de janerode2012 eemReuniàoOrdináriareahzadznodia 11 de junho

de 2021,, cumprindo as disposições da Constituiçào da República Federatir.a do Brasil de 1988, rt^

legislação brasileira correlata; e

CONSIDERANDO a lei municipal n" 941/2021de 28 de julho de 2021 a qual dispõe sobre a

Concessão de Benefícios Eventuais, no âmbito da Saúde, p^r^ pessoas em siruaçào de vulncrabiüdade

no Município de Simão Dias/SE e dá outras providências.

CONSIDERANDO as discussôes e deliberaçôes na 66" Reunião ordinária do Conselho

Murucipal de Saúde de Simão Dias/SE;

CONSIDERANDO as discussôes e deliberações na 67" Reunião ordinária do Conselho

N{unicipal de Saúde de Simão Dias/SE

CONSIDERANDO que o Conselho de Saúde é uma instância colegiada, deliberativa e

peÍmanente do Sistema Único de Saúde - SUS.

RESOLVE:

Att. 1" - Recomendar a pubiicaçào mensalmente na transparência municipal,a relação contendo nome

do beneficiário, nome da màe, cartào SUS, descricào do beneficio concedido, valor do beneficio,

condicào famiüar se baixa renda, data de concessào, fornecedor e modalidade de concessão na forma

CONSELHO NIL]NICiPAL DE SAUDE

E Rua Jairo do Prado Dantas, 648/- Centro - E-mail: conselhosaude@simaodias.se.gov.br
E (79) 361,1.-2521. - CEP: 49480-000 - Simão Dias/SE

iL.

? I

do art. 2o § 2o da lei municipal no 947 de 28 de julho de 2021, de todos os beneficiários alcançados pela

lei municipal94l de 28 de julho de 2021.

^Ít.
2 r\ prestaçào de contas referente a COMPROVAÇÃO da aplicaçào dos recursos públicos

repassados para custeios dos benefícios de que tÍatâ a Lei municipal g4l de 28 de julho de 2027, além

da publicaçào na transparência municipal, deverá ser detalhada quadrimestralmente por meio dos

Relatórios de Gestão, nos termos dos artigos. 1,1,47 e 1148 da Portaria de Consolidação n" 6/GI\{/MS,

de 28 de setembro de 201.7.

Art. 3" Ij vedada a transferência de recuÍsos para o financiamento de ações não previstâs nos planos uc

saúde, cxccto em situações emeÍgenciais ou de calamrdade pública, na ârea de saúde. (Redação dada

pela l.ei lrederal n" 8080 de 19 de sctembro dc 1990).

Art. 4" - Fica revogada a Resoluçào n" 98|202UCNÍS publicada no diário oficial do N'lunicípio em 18

de agost<> de 2021.

AÍt. 5" - Irsta resolucào entra em vigor na data de sua publicaçào, com efeitos retroativos em 18 de

âgosto de2021,, revogando-se as disposições em contrário.

Simão Dias. l7 de setembro de 2021

Homologo a Resolução N" 100/2021ICMS. de 17 de setembro de202l, nos terÍnos da Lei

Municipal N" l3l91 de 16 de dezembro de 1991. Lei N" 814/2018 de 07 de Dezembro de 2018 e

Resolução 45312012 do Conselho Nacional de Saúde.

I4o,.tÊ, A,*liCI Oülün ftj,,u
Marcos Aurélio Oliveira Félix

Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Resolução 9412021 de 0l 107 12021

Segmento - Usuário Biênio 202112022.
Simão Dias - SE.

.I

Secietário
Portaria No 2.5

de Saúde

1 de 0110112021

SIMÃO DIAS _ SE

CONSELHO IVUNICIPAL DE SAÚDE

E Rua Jairo do Prado Dantas, 648/- Centro - E-mail: çoltúojê-Ude@§Utêqd1as,5e.gov,br
E (79) 3611,-2a21- CEP: ,19480-000 - Simão Dias/SE